平成 29年度　第 9回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山

 開催日　平成 30 年 2 月 14 日（水） 10:00〜12:00　　ウエル西山
出席者：藤田、（市民協働推進課）、大関（社協）、久保田、北口、大崎、松岡、中谷、和田、上木、竹谷、

小畠、石川、上原、藤崎、前田、志村、川島、柴田、大北、新藤、林、塚西、山脇、喜多方、梅山、
生嶋、阪本、宮根　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（敬称略 順不同）（出席者 28 名）

1) 会長挨拶、外部報告

 おはようございます。 3/3（土）にはコミュニティ西山として今年度最後のイベント、わいわいフェ
スティバルがあります。今日も話題、いろいろありますのでよろしくお願いいたします。

2）安心安全部会

 一斉下校・・・特に問題なし
 わいわいフェスティバル・・・ 3/3（土） 9:00 体育館集合。 9:30 受付開始。 10:00開会。

10:15〜ミニ運動会、学年ごとに 3 つのグループに分けます。様子を見ながらハンデをつけてゲーム
を進めます。 11:15〜11:45マジシャン「亜空亜 SHIN 」パフォーマンスショー。 12:00〜昼食。
12:30〜13:30紙飛行機飛ばし。 JALの紙飛行機教室は講師の数が揃わないとのことでお断りされま
した。当日は臨機応変な対応をよろしくお願いします。

3）環境保全部会＆その他諸事項報告

 創造会議・ネットワーク会議第 3 回あります。
　　　日時： 2/25(日 ) 9:30 〜11:30　　場所：ウエル西山
　　 1. 第 2 回ふりかえり： 11/26（日）ディサービスセンター「結い」の見学と話し合いの結果、こん
　　　　な場所があったらいいなあという意見の結果。
　　 2. 福祉コミュニティ支援事業について：社会福祉協議会からの「福祉コミュニティ支援事業」の今後
　　　　のあり方などについて、報告をいただきます（基本活動、ステップアップ活動、重点活動）
　　 3. 情報共有と話し合い、全体発表：地域ごとのまちづくり計画の福祉部門のあり方、大人とこどもの
　　　　居場所づくり、災害時の見守り、宝梅自治会の取り組み、逆瀬川団地の取り組みなどについてなど。
　　 4. 学校園安全対策委員会：和田校長先生、上木園長先生から情報提供していただきます。

 地域ごとのまちづくり計画（再掲）・・・平成 17 年 3 月に策定した「西山まちづくり計画」の見
直し。 30(2018)年度と 31(2019)年度の 2 年度をかけて作成予定です。委員募集は次回広報紙にて。

 まち協代表者会議・・・ 1/13 （水） 14:00〜　。久保田会長出席。
 FM 宝塚・・・部会ごとの取り組み報告依頼あり。健康推進部会の遊歩野会などの報告をお願いを。
 中川智子市長とのテーブルトーク・・・ 2/10 （土）　ウエル西山にて終了。ゆずりはコミュニティ

（逆瀬台小学校区域）と一緒に実施。 20 名ほどの参加。きずなの家を開きたい若いグループへの、
参加者からの様々な提案、空き家バンクやカーブミラーの手続き、使いやすい補助制度、きずな収集の
情報、橋の老朽化、仮設住宅よりもプレファブ簡易住宅のメリットがありそう、税金未収問題、中心市
街地の景観対策などなど、前向きな話が飛び交いました。終了後の連絡先交換など、今後につながる有
意義な会になったと思います。

 大阪府柏原市、地区福祉委員会からの地域福祉関係視察、宝南自治会さんで受け入れていただきました。
 ウエル西山、教育財産目的外使用のための、使用許可申請書提出します。昨年度から毎年。

5）健康推進部

 遊歩野会・・本年度より、雨天時の翌日延期実施はしません。
　　　　第 173 回　 1/11（木）　初詣　尼崎七福神巡り
　　　　　　　　　　　　　　　　 JR 尼崎〜阪神尼崎〜七福巡り〜尼崎城址〜阪神尼崎〜逆瀬川駅
　　　　　　　　　　　　　　　☆　約 8km　参加 14 名
　　　　第 174回　 2/9 （金）　高槻市　城下町散策
　　　　　　　　　　　　　　　　　高槻市駅〜本行寺〜城跡公園〜高山右近像〜しろあと歴史館〜市駅
　　　　　　　　　　　　　　　☆　約 4km　参加 21 名　快晴の中、風もなく、ゆっくりのんびり散策
　　　　第 175回　 3/8 （木）　淀川河川敷を遡上
　　　　　　　　　　　　　　　　　十三〜十三大橋〜長柄橋〜毛馬関門〜赤川鉄橋〜菅原城北大橋〜
　　　　　　　　　　　　　　　　　城北公園〜豊里大橋〜地下鉄太子橋今市駅＝東梅田駅＝梅田
　　　　　　　　　　　　　　　☆ 1/2 約 10km の平地歩行

▼ スポーツクラブ２１西山
 グラウンドゴルフ・・ 1/6 （土）初打ち参加 16 名。 1/27（土）積雪のため中止。 2/3 （土）参加

13 名。次回 2/24（土）予定。 3/1 （木）市民グラウンドにてスポーツクラブ 21 会員市民愛好者
交流グラウンドゴルフ大会が開催。西山からも多数参加。

 ニュースポーツ（スローイングビンゴ）・・次回1/20（土）参加 8名。次回 2/17（土）予定。 2/18
（日）宝塚市スポーツクラブ 21 主催スローイングビンゴ大会開催。 SC21 西山から男女 2チーム
が参加。

 スナッグゴルフ（宝塚ゴルフ倶楽部）・・ 1 月、 2 月はお休み。
 市内小学校クラブ活動支援・・・山手台小 1/31（水）生徒数 22 名　 SC21 西山から 3 名。

　　　　　　　　　　　　　　　西山小　 1/24（水）生徒数 15 名　 SC21 西山から 4名。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2/7 （水）生徒数 20 名　 SC21 西山から 6名。
　　　今年度最後のレッスン、宝塚ゴルフ倶楽部旧コースで 5 ホールを作りラウンド形式での締めくくりを
　　　実施。学校で教えられなかった事も島田指導者の指示をよく聞き楽しく終わることができた。

 1/25（木）西谷コミュニティセンターにて宝塚市健康推進部食育セミナーに参加・・・ネギ刈りを体験。

6）文化交流部

 簡単ストレッチ・・毎週水曜日 2/7,14,21,28。 9:50 〜の 1 時間と 11:00〜の 1 時間。
 「ドリーム西山」・・ 1/28 （水） 13:00〜
 にしやま倶楽部・・

　　　　　 2/15 （木） 13:30〜15:00「ネックレス作り」
　　　　　　　　　　　　参加費　 1700 円　参加者 14 名
　　　　　 3/15 （木） 13:30〜15:00「あなたも今日からアーティスト」
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　簡単携帯・スマホ・デジカメ講座入門編
　　　　　　　　　　　　参加費　 200円　申し込み不要

 ニューイヤーコンサート・・・PTAの方々をはじめ、お世話になりありがとうございました。とて
もいい時間だったと思うのですが、寒い事もあり参加者が少なったことがもったいなかった。来年
以降もう少し広報の方法を検討したい。駅前へのポスター掲示など。

7）広報部

 広報紙 106号、本日発行。次号は総会後の発行になります。

8）校長先生

 2/14 （水） 4年福祉教育「認知症サポーター」
 2/13 （火）なかよし学級さよならコンサート
 3/22 （木）卒業式
 来年度 1年生〜 4年生は 4クラス。5,6年生は 3クラスになる予定です。
 1月に実施した学校アンケートでトイレのことが一番多く書かれていました。来年度から順番にキ

レイになっていきますので保護者や子どもたちにもお知らせしていきたいです。
 幼少交流・・・ 2年生が幼稚園の生活発表会を見せていただきました。次は 2年生が手をつないで

学校を案内します。
 2/27 （火）幼少給食交流

9）園長先生

 2/14 （水）小学校・中学校の校長先生より「就学に向けて」講演会
 3/19 （月）卒園式
 3/20 （火）修業式
 来年度は 1 学級ずつでのスタートです。色々と工夫しながら力をつけてやりたいと思っています。
 生活発表会も無事終了しました。

10） P.T.A.学校

 1/12 （金）オープンスクール、カルタ・百人一首大会・・・一人一役でカードチェック
 1/31 （水）新 1 年生への学校説明会・・・ PTAの役割、活動などを説明しました。あそぼう会の説

明、見守りスタッフへの協力のお願いもしました。
 一人一役のあそぼう会見守りについて・・・今まで 1 時間だったのを、あそぼう会開始から終了までに

変更することを検討中。

11 ） P.T.A.幼稚園

 2/1（木）年少児生活発表会
 2/3（土）年長児生活発表会
 2/9（金） PTA役員会
 2/14 （水） PTA講演会「就学に向けて」
 2/15 （木）第 2 回保護者会
 2/20 （火）誕生会・・・おやつに苺大福
 2/22 （木）新旧役員会

12 ）宝南自治会

 なかよし橋信号の車両進入禁止について・・・ 1 月末に関係者で打ち合わせを実施。子どもの安全が
第一。通る車にも周知徹底できるようポスターの掲示や回覧などで告知をしていきたい。

 大阪府柏原市、地区福祉委員会からの地域福祉関係視察・・・宝南自治会の活動について説明。
 3/1（木）市民ホール 1階にてすみれ賞の授賞式・・・自治会内の公園のお世話をしていただいてい

る藤本さんに宝塚市からすみれ賞を授与

 3/24 （土）班長会議・・・民生委員さんにも出席していただき、班長さんに顔を知ってもらい仕事
を理解してもらう。社協さんにもお願いしたい。

 ネットワークの近況・・・ 2 月で組織ができて 3 年。広報紙（ 8ページ）を編集中。
 2/20 （火） 10:00〜・・・ 3/18 （日）に開通する西谷スマートインターチェンジを事前に見学。
 3/25 （日）宝塚ホテルでシンポジウム
 夏休み子ども教室・・・今年も継続して実施したい。助成金の申請も実施。今年からは登録料を徴収す

ることを検討したい。
 宝会館管理人の方が体調不良のため、 12 月末で管理人を交代することになりました。後任が未定の

ため 1 月からは宝会館運営委員が暫定的に鍵の開け閉め、掃除を実施しています。後任をお願いでき
る方がおられたらお知らせください。

13 ）千種ケ丘自治会

 2/14 （水） 13:30〜第 3 回トークサロン・・・第 1 部マリンバディオ。第 2 部特殊詐欺について。
 宝塚ゴルフクラブ東側の桜並木・・・植樹イベント子どもたちの春休みに合わせて実施。
 3/11 （日） H29年度班代表連絡会・・・事業報告と決算についての報告
 4/1（日） H30年度班代表連絡会・・・班代表の手引き（冊子）をもとに班代表としての役割を説明
 4/29 （日）総会

14）千種自治会

 3/4（日）第 31 回リトルカメリア推薦コンサート・・・ 5 年前にニューイヤーコンサートでバイ
オリンの演奏をしていただいた木ノ村　茉衣さんが出演。

 月 2 回実施している資源ごみの回収でアルミ缶だけ持ち去る人がいる・・・警察への相談を検討
 空き家の水道管が凍結し破裂・・・水道局に連絡しすぐに処置をしていただきました。
 小林駅から逆瀬川方面に上がっていく道で何箇所か陥没があった・・・もともと地下水の多い地区で道

路工事の関係で水脈が変わってきている？大きな事故にならないように市に対策を依頼している。

15）宝梅自治会

 グリーンベルト・・・宝梅中学校と聖天寺に行く三叉路を中心にグリーンベルトを引いてもらいました。
 支多々川の聖天橋と西山橋の間の側壁が玉石で作られていて古いものでもろくなっている・・・

3/5（月）〜約 1ヶ月間改修工事
 西山橋の改修・・・ 2 月に工事予定でしたが工事開始時期は未定。市に確認します。
 安心安全のまちづくり・・・日頃の見守り、声かけをユニット（小さなグループ）で行っていく。
 3/4（日）行者山登山と親睦会・・・ 9:30 〜行者山へファミリー登山。 2 時間程度のコース。去

年は 150名程度参加。小学生以上の参加をお願いしています。親睦会は聖天寺で焼き芋、ぜんざい、
おでん、ジュース、お酒、缶ビールなどを用意します。ビンゴゲームで賞品もあります。

16）逆瀬川ハイツ

 防災に関する講演と親睦お茶会の開催を検討中。今月末か来月初旬で
 お花見・・・ 4 月第 1週の土日で検討中
 いずれの行事も老人会「ひまわりの会」のみなさんにご協力をお願いして進めていきたい。
 建物が来年で築 50 年・・・ベランダの手すりの改修がスタート。約 1ヶ月かけて。

17）逆瀬川団地

 自治会の改革として、全員女性で自治会をすすめることを検討中。

18）コモンステージ逆瀬川

 1/21 （日）班長会議
 2/18 （日）班長会議の後に役員くじ引き
 3/25 （日）班長会議・・・総会準備
 4/8（日）総会

19）社会福祉協議会

 2/25 （日）ネットワーク会議があります。
 今の活動に「＋ 1 」そうだったのか！地域のまざり方講座・・・ 3/6（火） 3/7（水） 13:30〜総

合福祉センターにて。定員 15 名。今の活動のステップアップに。
 西山小学校 4 年生が認知症キッズサポーター養成講座・・・包括支援センターの森川さんを含め職員

の皆さんが講座を行っています。

20）協働推進課

 特にありません。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）